
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

СКОВОРОДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

 

П Р И К А З 

 

г. Сковородино 

 

 

06.02.2025               № 48 

 

О плановой проверке 

 

 На основании плана работы Управления образования на 2025 год, в 

целях развития профессиональных компетенций педагогов образовательных 

организаций Сковородинского муниципального округа, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования в рамках требований 

ФГОС ДО и профессионального стандарта педагога, изучения 

профессионального роста педагогов и его влияния на улучшение качества 

дошкольного образования, направленного на реализацию ФГОС ДО 

п р и к а з ы в а ю: 

1. В период с 17.03.2025 по 31.03.2025 провести проверку в 

образовательных организациях Сковородинского муниципального округа, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования (далее 

– ДОО) по теме: «Управление профессиональным развитием педагогов и 

руководящих работников ДОО».  

2. Создать комиссию в составе: 

- Полухина Е.А., заместитель начальника Управления образования; 

- Кутузова С.Н., главный специалист Управления образования. 

3. Руководителям ДОО подготовить программно-методическую 

информацию, подлежащую проверке (приложение 1). 

4. Утвердить график предоставления информации (приложение 2). 

5. Главному специалисту Управления образования (С.Н. Кутузова) по 

итогам проверки подготовить справку. 

6. Ответственность за исполнение приказа возложить на главного 

специалиста Управления образования СН. Кутузову. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник Управления образования                                               О.В. Бутусова 

 

 

 

 



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

СКОВОРОДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

 

г. Сковородино                                                                                         28.03.2025 

 

 

Справка 

о профессиональном развитии педагогов и руководителей муниципальных 

организаций, реализующих образовательные программы дошкольного 

образования  

 

Основание: приказ Управления образования от 06.02.2025 № 48 «О 

плановой проверке». 

Тема проверки: «Управление профессиональным развитием педагогов и 

руководящих работников ДОО». 

Цель проверки: Развитие профессиональных компетенций педагогов 

муниципальных образовательных организаций Сковородинского округа, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования в 

рамках требований ФГОС ДО и профессионального стандарта педагога. 

Изучение профессионального роста педагогов и его влияния на улучшение 

качества ДО, направленного на реализацию ФГОС ДО. 

Общая продолжительность проверки: с 17.03.2025 по 28.03.2025. 

Справка составлена главным специалистом Управления образования 

Кутузовой С.Н. 

      На территории Сковородинского муниципального округа функционирует 

9 муниципальных образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования (далее – ДОО), в том 

числе:   

- 2 ДОУ (МБДОУ д/с № 2 с. Невер, МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино); 

- 7 ОУ с группами дошкольного образования, в которых 22 группы 

(МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино – 9 групп, МБОУ СОШ с. Талдан – 2 

группы, МБОУ СОШ с. Джалинда – 1 группа, МБОУ СОШ ж.д. ст. БАМ – 2 

группы, МБОУ СОШ с. Тахтамыгда – 1 группа, МБОУ СОШ п.г.т. Уруша – 2 

группы, МБОУ СОШ п.г.т. Ерофей Павлович – 5 групп).  

Руководящий состав ДОО состоит из: 

      - 2 заведующих ДОУ; 

      - 7 директоров ОУ; 

      - 3 заместителей директоров по дошкольному образованию (МБОУ СОШ 

№ 1 г. Сковородино, МБОУ СОШ ж.д. ст. БАМ, МБОУ СОШ п.г.т. Ерофей 

Павлович). 

 Качество профессиональной подготовки руководителей ДОО в 

Сковородинском муниципальном округе составляет – 83%, от общего их 

числа: 

 



 
Доля руководителей ДОО, которые имеют высшее профессиональное 

образование/среднее профессиональное образование по направлениям подготовки: 

 Количество 

руководителей  

Высшее 

профессиональное 

образование 

Среднее 

профессиональное 

образование 

Заведующие ДОУ 2 1 1 

Заместители 

директоров по 

ДО 

3 2 1 

Директора ОУ 7 7 0 

ИТОГО 12 10/83% 2/17% 

Доля руководителей ДОО, которые имеют педагогический стаж работы: 

 Количество 

руководителей  

Стаж работы   

до 5 лет 

Стаж работы  

от 5 лет до 10 

лет 

Стаж работы 

свыше 10 лет 

Заведующие 

ДОУ 

2 0 0 2/100% 

Заместители 

директоров по 

ДО 

3 0 0 3/100% 

Директора ОУ 7 0 0 7/100% 

ИТОГО 12 0 0 12 

Доля руководителей ДОО, которые имеют возраст: 

 Количество 

руководителей  

25-35 лет 36-55 лет 56-65 лет 

Заведующие 

ДОУ 

2 0 2/100% 0 

Заместители 

директоров по 

ДО 

3 0 2/67% 1/33% 

Директора ОУ 7 0 5/71% 2/29% 

ИТОГО 12 0 9 3 

Информация по уровню образования педагогов ДОО: 

№ 

п/п 

Количество педагогических 

работников ДОО/%, из них 

имеют 

Учебный год (на 01.09.) 

2022-2023 2023-2024 2024-2025 

Всего педагогов в ДОО: 

73 72 64 

1 Высшее профессиональное 

образование 

16/22% 15/22% 13/20% 

2 Среднее профессиональное 

образование 

57/78% 57/79% 51/80% 

 

Стабильно низкий % педагогов ДОО имеющих высшее 

профессиональное образование продолжает наблюдаться во всех ДОО. Рост 

получения педагогами ДОО высшего образования отсутствует. 

На начало 2024-2025 учебный год наибольший % педагогов от общего 

количества педагогов в ДОО, имеющих высшее профессиональное 

образование имеют: 

- МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино – 4 педагога (из 17 чел.) (24%); 



- МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино – 4 педагога (из 17 чел.) (24%); 

- МБОУ СОШ п.г.т. Ерофей Павлович – 2 педагога (из 9 чел.) (22%). 

 
Информация о категорийности педагогических кадров ДОО: 

№ 

п/п 

Количество педагогических 

работников ДОО/%, из них 

имеют 

Учебный год (на 01.09.) 

2022-2023 2023-2024 2024-2025 

Всего педагогов в ДОО: 

73 72 64 

1 Высшую категорию  12/17% 11/15% 8/13% 

2 Первую категорию 27/37% 23/32% 18/28% 

3 Соответствует занимаемой 

должности 

28/39% 27/38% 27/43% 

4 Не аттестованы  

(стаж работы педагогов до 2 

лет) 

6/8% 11/16% 11/18% 

 

ДОО квалифицированными педагогическими и иными работниками, 

обеспечивающими образовательную, оздоровительную и коррекционную 

работу с детьми укомплектованы на 98%. 

ДОО обладают достаточным кадровым потенциалом для осуществления 

образовательного процесса, за исключением МАДОУ д/с № 8 г. 

Сковородино, в котором в настоящее время имеются вакансии воспитателей 

(4), музыкального руководителя (1), данная проблема сохраняется на 

протяжении 3-х лет. 

Низкие показатели среди педагогов ДОО, которые на протяжении 3-х лет 

не имеют квалификационную категорию: 

- МБОУ СОШ с. Тахтамыгда – 2 педагога/100%; 

- МБОУ СОШ с. Джалинда – 2 педагога/100%; 

- МБОУ СОШ с. Талдан – 4 педагога /100%. 

Т.е. - 33% ДОО, в которых педагоги 100% не имеют квалификационную 

категорию. Данная работа в ДОО по данному показателю не проводится. 

В ГДО МБОУ СОШ п.г.т. Уруша работает 3 педагога, у которых стаж 

работы в данной организации менее 2-х лет. 

 
Информация о повышении квалификации педагогических кадров ДОО: 

Количество педагогических работников ДОО / %,  

прошедших курсовую подготовку 

2022-2023 уч. год 2023-2024 уч. год 2024-2025 уч. год 

Всего педагогов в ДОО/прошедших курсовую подготовку / % 

73 / 50 / 69% 72 / 18 / 25% 64 / 41 / 64% 

 

 Курсовую подготовку педагоги ДОО проходят регулярно 1 раз в три года, 

в соответствии с ФГОС ДО, а также графиков. В 2024-2025 уч. году из 41 

педагога курсовую подготовку прошли в очном формате – 34 человека, в 

дистанционном формате – 7 человек. 

 В 2024 году курсовую подготовку и переподготовку педагоги проходили 

по таким темам как: 



 - «Профилактика и преодоление профессионального выгорания 

педагогических работников»; 

 - «Реализация требований ФОП ДО в работе воспитателя»; 

 - «Основы управления образовательной организацией»; 

 - «Интерактивная педагогика в ДОО в условиях реализации ФГОС ДО»; 

 - «Содержание и организация образовательного процесса в группах 

младенческого и раннего возраста в соответствии с требованиями ФГОС 

ДО»; 

 - «Основы управления ОО» (резерв руководителей); 

 - «Эффективные формы взаимодействия внутри педагогического 

коллектива ДОО как фактор инновационного развития ОО»; 

 - «ФОП ДО: детальное изучение содержания методик, практик»; 

 - «Реализация регионального компонента ДО в практике работы 

воспитателя»; 

 - «ФГОС ДО и ФОП ДО: единое образовательное пространство пяти 

образовательных областей»; 

 - «Формирование культуры безопасного поведения детей дошкольного 

возраста в дорожном движении»; 

 - «Общепедагогическая ИКТ-компетентность как компонент 

профессионального стандарта педагога»; 

 - «Компетенция воспитателей и педагогов ДО 2024: лучшие модели 

развития ДОО, передовые методики и практики в контексте успешной 

реализации ФОП ДО и ФАОП ДО»; 

 - «Реализация ФОП ДО: управленческий аспект»; 

 - «Современные и традиционные подходы в логопедической работе по 

коррекции звукопроизношений»; 

 - «Профессиональные компетенции педагога инклюзивного образования. 

Специальная (коррекционная) педагогика в ДО. Системная работа с детьми с 

ОВЗ в соответствии с ФГОС ДО и ФАОП ДО»; 

 - «Совершенствование профессиональных компетенций слушателей в 

области применения современных образовательных технологий в условиях   

реализации ФГОС ДО»; 

 - «Реализация требований ФОП ДО в работе музыкального 

руководителя».  

  

 Управленческие решения: 

1. Повысить: 

- уровень образования педагогических работников (постоянно); 

- теоритические и практические компетенции педагогов в вопросах 

организации и внедрения форм дистанционного образования (постоянно); 

- квалификацию педагогических работников (по графику); 

- категорийность педагогических работников. 

2. На начало учебного года ежегодно составлять и утверждать графики 

прохождения педагогами курсовой подготовки. Своевременно направлять 

педагогов на курсы повышения квалификации. 



3. Разработать систему работы по привлечению молодых специалистов 

(МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино). 

 
1. Информация об участии педагогов в профессиональных конкурсах: 

 

 В течение 2024 года педагоги принимали участие в профессиональных 

конкурсах различных уровней. 

 В период с 15.01. по 15.02.2024 в заочном конкурсе профессионального 

мастерства «Воспитание семейных ценностей. Сохранение семейных 

традиций» приняли участие педагоги из: МБДОУ д/с № 2 с. Невер, МАДОУ 

д/с № 8 г. Сковородино, МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино (ГДО), МБОУ 

СОШ п.г.т. Уруша (ГДО), МБОУ СОШ ж.д. ст. БАМ (ГДО), МБОУ СОШ 

п.г.т. Ерофей Павлович (ГДО), МБОУ СОШ с. Тахтамыгда (ГДО), МБОУ 

СОШ с. Джалинда (ГДО). 

 28.02.2024 на базе МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино состоялся 

муниципальный этап Всероссийского конкурса профессионального 

мастерства «Педагог дошкольного образования – 2024», в котором приняли 

участие педагоги из: МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино (ГДО) (Кудряшова 

И.А., Филиппова Е.А.), МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино (Дрюкова О.В.), 

МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино (ГДО) (Тюкавкина И.С.). 

 В период с 10.03. по 15.03.2024 в заочном конкурсе профессионального 

мастерства «Калейдоскоп ярких талантов!» приняли участие педагоги из: 

МБДОУ д/с № 2 с. Невер, МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино, МБОУ СОШ № 1 

г. Сковородино (ГДО), МБОУ СОШ ж.д. ст. БАМ (ГДО), МБОУ СОШ с. 

Талдан (ГДО), МБОУ СОШ с. Тахтамыгда (ГДО), МБОУ СОШ с. Джалинда 

(ГДО). 

 В период с 01.03. по 11.03.2024 в муниципальном фотоконкурсе «Педагог 

в профессии» приняли участие педагоги: МБДОУ д/с № 2 с. Невер, МАДОУ 

д/с № 8 г. Сковородино, МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино (ГДО), МБОУ 

СОШ ж.д. ст. БАМ (ГДО), МБОУ СОШ п.г.т. Ерофей Павлович (ГДО), 

МБОУ СОШ с. Тахтамыгда (ГДО), МБОУ СОШ с. Джалинда (ГДО), МБОУ 

СОШ с. Талдан (ГДО).    

 В период с 20.04. по 08.05.2024 в муниципальном конкурсе творческих 

образовательных проектов «9 Мая – День Победы!» приняли участие 

педагоги из: МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино, МБОУ СОШ п.г.т. Ерофей 

Год  Уровень  Наименование ДОО 

Муниципальный, 

количество 

мероприятий 

Региональный,  

количество 

мероприятий 

Всероссийский, 

количество 

мероприятий 

2024 

год 

 

 

10 0 0 МБДОУ д/с № 2 с. Невер 

15 0 5 МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино 

15 0 6 МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино 

16 4 1 МБОУ СОШ п.г.т. Ерофей Павлович  

3 1 6 МБОУ СОШ п.г.т. Уруша 

6 0 0 МБОУ СОШ с. Талдан 

9 0 0 МБОУ СОШ с. Джалинда 

10 2 1 МБОУ СОШ ж.д. ст. БАМ 

6 0 0 МБОУ СОШ с. Тахтамыгда  



Павлович (ГДО), МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино (ГДО), МБОУ СОШ ж.д. 

ст. БАМ (ЦПД), МБДОУ д/с № 2 с. Невер, МБОУ СОШ с. Талдан (ГДО), 

МБОУ СОШ с. Джалинда (ГДО).  

 В период с 10.06. по 20.06.2024 в муниципальном конкурсе творческих 

проектов экологической направленности «Миллион идей для ненужных 

вещей» приняли участие педагоги из: МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино, 

МБОУ СОШ п.г.т. Ерофей Павлович (ГДО), МБОУ СОШ № 1 г. 

Сковородино (ГДО), МБОУ СОШ ж.д. ст. БАМ, МБДОУ д/с № 2 с. Невер. 

 В период с 01.07. по 25.08.2024 в муниципальном конкурсе на лучшую 

территорию ДОО «Территория фантазий» приняли участие педагоги из: 

МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино, МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино (ГДО), 

МБДОУ д/с № 2 с. Невер, МБОУ СОШ ж.д. ст. БАМ. 

 В период с 02.09. по 15.09.2024 в муниципальном конкурсе 

патриотической направленности на лучшее оформление стендов «Уголок 

России – Отчий дом» приняли участие педагоги из: МБДОУ д/с № 2 с. Невер, 

МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино, МБОУ СОШ с. Талдан (ГДО), МБОУ СОШ 

п.г.т. Ерофей Павлович (ГДО), МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино (ГДО), 

МБОУ СОШ ж.д. ст. БАМ (ГДО). 

 В период с 11.11. по 22.11.2024 в муниципальном конкурсе на лучшую 

разработку настольной дидактической игры по ПДД «Игра – дело 

серьезное!» приняли участие педагоги: МБДОУ д/с № 2 с. Невер, МАДОУ 

д/с № 8 г. Сковородино, МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино (ГДО), МБОУ 

СОШ ж.д. ст. БАМ, МБОУ СОШ с. Талдан (ГДО), МБОУ СОШ с. Джалинда 

(ГДО), МБОУ СОШ п.г.т. Уруша (ГДО), МБОУ СОШ п.г.т. Ерофей 

Павлович (ГДО), МБОУ СОШ с. Тахтамыгда (ГДО).    

 В период с 15.11. по 29.11.2024 в муниципальном конкурсе 

профессионального мастерства на лучший мастер-класс «Калейдоскоп 

идей!» приняли участие педагоги: МБДОУ д/с № 2 с. Невер, МАДОУ д/с № 8 

г. Сковородино, МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино (ГДО), МБОУ СОШ п.г.т. 

Ерофей Павлович (ГДО), МБОУ СОШ ж.д. ст. БАМ (ГДО), МБОУ СОШ с. 

Джалинда (ГДО), МБОУ СОШ с. Тахтамыгда (ГДО). 

 В период с 20.11. по 10.12.2024 в муниципальном фотоконкурсе «Зимняя 

природа родного края» приняли участие педагоги: МБДОУ д/с № 2 с. Невер, 

МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино, МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино (ГДО) 

МБОУ СОШ п.г.т. Ерофей Павлович (ГДО), МБОУ СОШ ж.д. ст. БАМ, 

МБОУ СОШ с. Тахтамыгда (ГДО), МБОУ СОШ с. Джалинда (ГДО), МБОУ 

СОШ с. Талдан (ГДО), МБОУ СОШ п.г.т. Уруша (ГДО). 

 В период с 19 по 20 сентября 2024 года в г. Благовещенске состоялась 

научно-практическая конференция по теме: «Современное дошкольное 

образование: Успехи, проблемы, перспективы», на которой присутствовали 4 

педагога ДОО (Воробьева Ю.Ю., воспитатель МБОУ СОШ № 1 г. 

Сковородино (ГДО) (делилась опытом на «Ярмарке успешных практик»); 

Долгополова Н.Г., воспитатель МБОУ СОШ п.г.т. Ерофей Павлович (ГДО) 

(являлась спикером площадки по теме: «Формирование предпосылок 

финансовой грамотности современных дошкольников»); Осколкова Е.В., 



воспитатель МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино (ГДО) и Качаева В.Н., 

воспитатель МБДОУ д/с № 2 с. Невер – являлись участниками. 

 
2. Информация об участии педагогов в исследовательских работах,  

стажировочных площадках: 

 

 Исходя из анализа участия педагогов ДОО в исследовательских работах, 

стажировочных площадках, участниками данного вида деятельности 

являлись педагоги из:  

 - МБОУ СОШ ж.д. ст. БАМ, воспитатель Сурикова И.С. (стажировочная 

площадка г. Благовещенск по теме: «Современные игровые технологии как 

аспект коррекционно-развивающей работы с дошкольниками с ОВЗ -               

04-05.04.2024). 

 - МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино, ст. воспитатель Безотецкая К.С., 

МБДОУ д/с № 2 с. Невер, заведующий Гончарова О.С. (межрайонный 

семинар г. Белогорск по теме: «Развитие в каждом действии» - 15.05.2024;). 

 - МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино, воспитатель Малынкина О.И. 

(стажировочная площадка г. Белогорск по теме: «Формирование 

экологической грамотности у дошкольников в условиях реализации ФГОС 

ДОО» - 24.09.2024). 

 - МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино, ст. воспитатель Безотецкая К.С. 

(семинар г. Благовещенск по теме: «Стажировочные площадки как источник 

инноваций в ДО: опыт, идеи, возможности» - 29.10.2024). 

 - МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино, воспитатель Осколкова Е.В. 

(стажировочная площадка г. Благовещенск по теме: «Пространство, которое 

вдохновляет и развивает» - 04.12.2024). 

 - МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино, ст. воспитатель Анискина С.М. 

(стажировочная площадка г. Благовещенск по теме: «Внедрение 

этнокультурного компонента в рамках образовательной парциальной 

программы «Амурская азбука» - 09.12.2024). 

  

 

 

 

 

 

Год  Уровень  Наименование ДОО 

региональный  всероссийский 

2024 

год 

1 0 МБДОУ д/с № 2 с. Невер 

1 0 МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино 

4 0 МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино (ГДО) 

0 0 МБОУ СОШ п.г.т. Ерофей Павлович (ГДО) 

1 0 МБОУ СОШ п.г.т. Уруша (ГДО) 

0 0 МБОУ СОШ с. Талдан (ГДО) 

0 0 МБОУ СОШ с. Джалинда (ГДО) 

1 0 МБОУ СОШ ж.д. ст. БАМ (ГДО) 

0 0 МБОУ СОШ с. Тахтамыгда (ГДО) 



3. Информация об участии педагогов в работе методических семинарах,  

конференциях, мастер-классах 
Год  Название мероприятий, уровень  Наименование ДОО 

муниципальный 

(организаторы/участники) 

2024 год 

региональный (участие)  

сентябрь 2024 год –  

март 2025 год 

2024 

год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Формирование 

функциональной грамотности 

у дошкольников (участники) 

2. Мир наших возможностей 

(участники) 

3. Приобщение детей к 

истокам русской народной 

культуры (участники) 

4. Современные игровые 

технологии. Обогащенная 

игра (участники) 

5. Путешествие в страну 

Фрёбеля (участники) 

6. Патриотическое воспитание 

дошкольников (участники) 

--------- МБДОУ д/с № 2 с. Невер 

1. Формирование 

функциональной грамотности 

у дошкольников 

(организаторы) 

2. Мир наших возможностей 

(участники) 

3. Приобщение детей к 

истокам русской народной 

культуры (участники) 

4. Современные игровые 

технологии. Обогащенная 

игра (участники) 

5. Путешествие в страну 

Фрёбеля (участники) 

1.Семинар (курсы) 

«Формирование конкурсной 

заявки для участия в конкурсе 

на получение денежной 

премии лучшими педагогами 

ДО за достижения в 

педагогической 

деятельности»  

(участник Катаргина Н.С.) 

МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино 

1. Мир наших возможностей 

(организаторы) 

2. Приобщение детей к 

истокам русской народной 

культуры (организаторы) 

3. Современные игровые 

технологии. Обогащенная 

игра (организаторы) 

4. Формирование 

функциональной грамотности 

у дошкольников (участники) 

5. Путешествие в страну 

Фрёбеля (участники) 

6. Патриотическое воспитание 

дошкольников (участники) 

1. Межрегиональная научно-

практическая конференция: 

«Современное ДО: успехи, 

проблемы, перспективы» 

(спикер Воробьёва Ю.Ю., 

участник Осколкова Е.В.). 

2. Семинар: «Роль 

профессиональных конкурсов 

в повышении уровня проф. 

мастерства педагогов ДО»  

(участники 10 педагогов). 

3. Представление опыта 

работы на КПК по теме: 

«Реализация регионального 

компонента ДО в практике 

воспитателя»  

(спикер Безотецкая К.С.) 

4. Межрегиональный 

чемпионат муниципальных 

управленческих команд 

«Управленческий триатлон» 

(участник Фатеева Е.В.). 

МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино 

(ГДО) 

1. Путешествие в страну 

Фрёбеля (организаторы) 

2. Мир наших возможностей 

(участники) 

 

Межрегиональная научно-

практическая конференция: 

«Современное ДО: успехи, 

проблемы, перспективы» 

(спикер Долгополова Н.Г.). 

МБОУ СОШ п.г.т. Ерофей 

Павлович (ГДО) 



 

 В ходе анализа участия педагогов в семинарах выявлено следующее, что в 

2024 году непосредственными организаторами муниципальных семинаров 

были: 

 - МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино (тема: «Формирование функциональной 

грамотности у дошкольников», муниципальный семинар - 22.03.2024).  

 - МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино (ГДО) (тема: «Мир наших 

возможностей», межмуниципальный семинар – 12.04.2024; «Приобщение 

детей к истокам русской народной культуры» - 25.04.2024; «Современные 

игровые технологии. Обогащенная игра» - 18.10.2024). 

 - МБОУ СОШ п.г.т. Ерофей Павлович (ГДО) (тема: «Путешествие в страну 

Фрёбеля» - 22.10.2024). 

 - МБОУ СОШ ж.д. ст. БАМ (ГДО) (тема: «Патриотическое воспитание 

дошкольников» - 04.12.2024).  

 В остальных ДОО (МБДОУ д/с № 2 с. Невер, МБОУ СОШ п.г.т. Уруша, 

МБОУ СОШ с. Талдан, МБОУ СОШ с. Джалинда, МБОУ СОШ с. 

Тахтамыгда) в течении 3-х лет педагогами не проводилось ни одного 

муниципального открытого методического мероприятия, мастер-класса и 

т.д., т.е. свой педагогический опыт работы педагоги не представляют. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Мир наших возможностей 

(участники) 

----------- МБОУ СОШ п.г.т. Уруша (ГДО) 

1. Мир наших возможностей 

(участники) 

2. Приобщение детей к 

истокам русской народной 

культуры (участники) 

3. Современные игровые 

технологии. Обогащенная 

игра (участники) 

----------- МБОУ СОШ с. Талдан (ГДО) 

1. Мир наших возможностей 

(участники) 

2. Приобщение детей к 

истокам русской народной 

культуры (участники) 

------------ МБОУ СОШ с. Джалинда (ГДО) 

1. Патриотическое воспитание 

дошкольников 

(организаторы) 
2. Формирование 

функциональной грамотности 

у дошкольников (участники) 

3. Мир наших возможностей 

(участники) 

4. Приобщение детей к 

истокам русской народной 

культуры (участники) 

5. Современные игровые 

технологии. Обогащенная 

игра (участники) 

Семинар: «Роль 

профессиональных конкурсов 

в повышении уровня проф. 

мастерства педагогов ДО»  

(участники 5 педагогов) 

 

МБОУ СОШ ж.д. ст. БАМ (ГДО, 

Центр помощи детям) 

1. Формирование 

функциональной грамотности 

у дошкольников (участники) 

2. Мир наших возможностей 

(участники) 

3. Патриотическое воспитание 

дошкольников (участники) 

--------------- МБОУ СОШ с. Тахтамыгда 

(ГДО) 



 В августовской педагогической конференции (27.08.2024) «Стратегические 

общенациональные приоритеты – ориентиры устойчивого развития 

муниципальной системы образования» спикерами площадки «Региональный 

компонент как один из приоритетов в развитии современной системы ДО» 

стали: Обогрелова Е.В., воспитатель МБДОУ д/с № 2 с. Невер; Анискина 

С.М., ст. воспитатель МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино; Безотецкая К.С., ст. 

воспитатель МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино; Волкова А.С., воспитатель 

МБОУ СОШ ж.д. ст. БАМ; Долгополова Н.Г., воспитатель МБОУ СОШ п.г.т. 

Ерофей Павлович. Руководителем площадки была Фатеева Е.В., заместитель 

директора по ДО МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино.  

 Управленческие решения: 

 1. Использовать инновационные образовательные технологии, обобщать 

и распространять педагогический опыт на муниципальном, региональном и 

Всероссийском уровнях. 

 2. Обеспечить готовность педагогического коллектива к участию в 

профессиональных конкурсах различных уровней. 

 3. Развивать профессиональную компетенцию педагогов через участие их в 

профессиональных конкурсах педагогического мастерства. 

 4. Способствовать к самообразованию педагогов различными методами: 

участие их в семинарах-практикумах, мастер-классах, стажировочных 

площадках, конференциях, конкурсах профессионального мастерства, 

посредством организации инновационной деятельности ДОО. 

 
Информация о публикациях педагогами своих наработок на сайтах,  

в сети «Интернет»: 

Год  Наименование социальных сетей Наименование разработки  

(конспекта НОД, доклада, 

презентации, статьи, 

сценария и т.д.) 

Наименование 

ДОО 

2024 

год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

---------- ----------- МБДОУ д/с № 2 с. 

Невер  

Журнал «Дошкольник.РФ» 

 

Сценарий новогоднего утренника 

для детей 3-4 лет «Заячья 

избушка» (Дрюкова О.В.) 

МАДОУ д/с № 8 г. 

Сковородино 

Образовательная социальная сеть 

nsportal.ru 

Презентация для детей «Русская 

матрёшка» (Дрюкова О.В.) 

Maam.ru 

 

Статья «Использование 

нестандартного физкультурного 

оборудования «Цветные кольца» 

для занятий с детьми дошкольного 

возраста» (Дрюкова О.В.) 

Образовательная онлайн-платформа 

«Инфоурок» 

 

1. Доклад «Здоровьесберегающие 

технологии в ДОУ»; спортивное 

развлечение для детей младшего 

дошкольного возраста «Малыш, 

будь здоров»; сценарий спектакля 

«Как Колобок весну встречал»; 

Сценарий развлечения 

«Масленица» во 2 младшей группе 

(Дрюкова О.В.) 

2. Конспект НОД по 

произведению. К. Г. Паустовского 

«Кот-ворюга» (Катаргина Н.С.) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. План работы по 

самообразованию «Роль сказки в 

духовно-нравственном воспитании 

дошкольников»; 

Доклад «Роль сказки в духовно-

нравственном воспитании 

дошкольников»; 

Мастер-класс «Игрушка из 

синельной проволоки»; 

Проект «Моя малая родина»; 

Проект «И нам войну забыть 

нельзя» (Шашова Е.С.) 

4. Виртуальная экскурсия «Чудеса 

Амурские»; 

Конспект НОД «Почему 

появляются лужи» (Сухова К.А.) 

5. Презентация «Морские 

обитатели»; 

Викторина для педагогов «В 

стране финансов» (Ледышева Т.В.) 

https://www.maam.ru/users/optimistka85 Осколкова Е.В. МБОУ СОШ № 1  

г. Сковородино 

(ГДО) 
https://infourok.ru/user/petryaeva-

kristina-sergeevna 

Безотецкая К.С. 

https://www.maam.ru/users/1112012 Бабенко Ю.В. 

https://nsportal.ru/bazhenova-oksana-

viktorovna 

Баженова О.В. 

https://www.maam.ru/users/1637089 Кудряшова И.А. 

https://nsportal.ru/arina-andreevna-

fateeva  

https://www.maam.ru/users/2881264 

Фатеева А.А. 

Образовательная онлайн-платформа 

«Инфоурок» 

 

1. Конспект сценария 

«Новогоднего праздника». 

2. Конспект спортивного 

развлечения в средней группе. 

3. Сценарий мероприятия 

«Масленица» в средней группе. 

4. Сценарий развлечения ко Дню 

Семьи «Когда вся семья вместе, 

так и душа на месте» 

5. Конспект квест-игра «Тропинка 

безопасности». 

6. Сценарий развлечения «Юные 

археологи» 

7. Конспект спортивного сценария 

«Игры с Баба - Ягой» 

8. Конспект мероприятия «День 

Мира». 

9. Сценарий для старшей группы 

«Поможем Осени». 

10. Сценарий развлечения ко Дню 

отца для детей старшего 

дошкольного возраста. 

11. Конспект НОД «Знай и люби 

свою страну» 

12. Конспект для старшей группы 

«Блокада Ленинграда» 

13. Презентация «Блокада 

Ленинграда»  

(Тюкавкина И.С.) 

14. Конспект «Сортируем мусор – 

бережём природу» 

15. Развлечение «Зимние забавы» 

МБОУ СОШ  

п.г.т. Ерофей 

Павлович (ГДО) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.maam.ru/users/optimistka85
https://infourok.ru/user/petryaeva-kristina-sergeevna
https://infourok.ru/user/petryaeva-kristina-sergeevna
https://www.maam.ru/users/1112012
https://nsportal.ru/bazhenova-oksana-viktorovna
https://nsportal.ru/bazhenova-oksana-viktorovna
https://www.maam.ru/users/1637089
https://nsportal.ru/arina-andreevna-fateeva
https://nsportal.ru/arina-andreevna-fateeva
https://www.maam.ru/users/2881264


16. Сценарий развлечения 

«Помогите Буратино отстоять свои 

права» 

17. Развлечение «Осень» в старшей 

группе (Тимохина В.В.) 

18. Сценарий мероприятия «День 

шарлотки» 

19. Положение заочного конкурса 

чтецов «Семья большое счастье» 

20. Сценарий конкурса юных 

чтецов «Семья большое богатство» 

(Пинигина Г.С.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дошкольник. РФ 

 
 

1. Конспект открытого занятия по 

ФЭМП «Весёлое путешествие в 

страну Математики» для средней 

группы (Тюкавкина И.С.) 

https://infourok.ru/user/dolgopolova-

natalya-gennadyevna 

 

Презентация родительского 

собрания «Семейные ценности» 

(Долгополова Н.Г.) 

https://www.maam.ru/detskijsad/540434 

 

1. Сценарий Отчетного 

юбилейного концерта 

«Возрождение». 

2. Сценарий отчетного концерта 

«Корабль мечты». 

3. Сценарий тематического 

мероприятия «Мой Есенин» 

(Жданова Л.А.). 

https://infourok.ru/user/shiryaeva-

marina-aleksandrovna1/material 

 

Конспект интегрированного 

занятия по экологическому 

воспитанию «Берегите природу» 

(Ширяева М.А.) 

Арт-Талант 

http://www.art-talant.org/raboty/item-

1004247 

Путешествие по России: Веселые 

приключения с патриотическим 

уклоном (Мороз В.К.) 

МБОУ СОШ п.г.т. 

Уруша (ГДО) 

Арт-Талант 

http://art-talant.org/raboty/item-987069 

Уголок патриотического 

воспитания (Верхотурова Г.Ю.) 

Арт-Талант 

http://art-talant.org/raboty/item-999213 

 

http://art-talant.org/raboty/item-1027956 

Авторская фотография «Просторы 

любимого края» (Верхотурова 

Г.Ю. 

Образовательная онлайн-платформа 

«Инфоурок» 
https://infourok.ru/scenarij-

razvlecheniya-v-podgotovitelnoj-gruppe-

puteshestvie-po-rossii-veselye-

priklyucheniya-s-patrioticheskim-

uklonom-7049752.html 

Путешествие по России: Веселые 

приключения с патриотическим 

уклоном (Мороз ВК.) 

------- ------- МБОУ СОШ ж.д. ст. 

БАМ (ГДО, Центр 

помощи детям) 

------- ------- МБОУ СОШ с. 

Талдан (ГДО) 

------- ------- МБОУ СОШ с. 

Тахтамыгда (ГДО) 

 ------- ------- МБОУ СОШ с. 

Джалинда (ГДО) 

 

Исходя из предоставленной информации к проверки от ДОО в:  

МБДОУ д/с № 2 с. Невер, МБОУ СОШ с. Джалинда (ГДО), МБОУ СОШ с. 

Тахтамыгда (ГДО), МБОУ СОШ ж.д. ст. БАМ (ГДО, Центр помощи детям), 

https://infourok.ru/user/dolgopolova-natalya-gennadyevna
https://infourok.ru/user/dolgopolova-natalya-gennadyevna
https://www.maam.ru/detskijsad/540434
https://infourok.ru/user/shiryaeva-marina-aleksandrovna1/material
https://infourok.ru/user/shiryaeva-marina-aleksandrovna1/material
http://www.art-talant.org/raboty/item-1004247
http://www.art-talant.org/raboty/item-1004247
http://art-talant.org/raboty/item-987069
http://art-talant.org/raboty/item-999213
http://art-talant.org/raboty/item-1027956
https://infourok.ru/scenarij-razvlecheniya-v-podgotovitelnoj-gruppe-puteshestvie-po-rossii-veselye-priklyucheniya-s-patrioticheskim-uklonom-7049752.html
https://infourok.ru/scenarij-razvlecheniya-v-podgotovitelnoj-gruppe-puteshestvie-po-rossii-veselye-priklyucheniya-s-patrioticheskim-uklonom-7049752.html
https://infourok.ru/scenarij-razvlecheniya-v-podgotovitelnoj-gruppe-puteshestvie-po-rossii-veselye-priklyucheniya-s-patrioticheskim-uklonom-7049752.html
https://infourok.ru/scenarij-razvlecheniya-v-podgotovitelnoj-gruppe-puteshestvie-po-rossii-veselye-priklyucheniya-s-patrioticheskim-uklonom-7049752.html
https://infourok.ru/scenarij-razvlecheniya-v-podgotovitelnoj-gruppe-puteshestvie-po-rossii-veselye-priklyucheniya-s-patrioticheskim-uklonom-7049752.html


МБОУ СОШ с. Талдан (ГДО) не ведется работа по освещению педагогами 

наработок по образовательной деятельности в сети «Интернет». 

 
Информация о работе педагогов по сетевому взаимодействию:  

Год  Наименование формы работы  Наименование 

учреждения по 

взаимодействию 

Наименование ДОО 

2024 

год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

---------- ---------- МБДОУ д/с № 2 с. Невер 

 1. Экскурсия в музей 

 Экскурсия в п. Соловьёвск 

 Познавательное мероприятие «В 

гостях у Светофора» 

 Экскурсия к памятнику Г. И. 

Сурнину 

 2. Акция «Пусть всегда будет 

мама» 

3. Акция ко Дню сыновей 

4. Онлайн-фотовыставка «Стоп-кадр» 

5. Онлайн-фотовыставка «Мой папа – 

самый лучший» 

6. Выставка «Пасхальная радость» 

7. Тематический час «День образования 

Амурской области» 

8. Фотовыставка «Хорошо нам 

рядышком с дедушкой и бабушкой» 

9. Выставка «Край мой – гордость моя» 

МБУК «Краеведческий 

музей им. Флоренского 

Сковородинского 

муниципального округа» 

МАДОУ д/с № 8 г. 

Сковородино 

 1. Акция «Ледяные игрушки для 

ёлки» 

2. Культурно-спортивный праздник 

«Труд! Спорт! Май!» 

3. Военно-патриотическая игра «Зарница 

-  2024» 

4. Конкурс среди дошкольных 

организаций «Семейный город» 

Администрация 

Сковородинского 

муниципального округа 

 1. Развлечение «Дружба 

крепкая» 

2. Конкурс чтецов «Зимушка-Зима» 

3. Конкурс чтецов «Мама – главное 

слово в каждой судьбе» 

4. Викторина «Знаток русских народных 

традиций» 

5. Тематический час «Великие люди 

вершат историю» 

6. Тематический час «Семья – очаг 

любви» 

7. Познавательное мероприятие «Русская 

матрёшка» 

8. Развлечение «Сильные и смелые» 

9. Развлечение «День светофора» 

10. Развлечение «В гостях у сказки» 

11. Игры с шариком «Су-Джок» 

МБУК «Централизованная 

Библиотечная Система 

Сковородинского 

муниципального округа» 

 Развлечение «Всё обо всём» ЛПУМГ ООО  

«Газпром ТрансГаз Томск» 

 1. Акция «Посылка солдату» 

 2. Акция «Письмо, рисунок 

солдату» 

Пункт сбора гуманитарной 

помощи ребятам в зоне СВО 

Команда «Семья» 

 Всероссийский молодёжный 

флешмоб «Голубая лента» 

Институт консалтинга 

экологических проектов  

г. Москва 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. XVIII окружной Фестивале 

патриотической песни «За веру, за 

Отчизну, за любовь!» 

Сковородинский   

муниципальный округ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МБОУ СОШ № 1 г. 

Сковородино (ГДО) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. «Ух ты, масленица!» 

3. Кросс нации  

4. Среди рабочих команд окружные 

соревнования по баскетболу 

«СтритБаскет – 2024» 

5. Всероссийская акция ко Дню правовой 

помощи 

6. Окружная акция по ПДД «Пристегни 

самое дорогое» 

7. Акция «Блокадный хлеб»  

8. Военно-патриотическая игра «Зарница 

– 2024»  

9. Конкурс «Селфи в новогодних 

костюмах» 

10. Конкурс среди дошкольных 

организаций «Семейный город» 

Городской мастер-класс ко Дню пирога МБУК «Централизованная 

библиотечная система» 

Сковородинского 

муниципального округа 

Конкурс пародий «Тютелька в тютельку» Краеведческий музей им. 

Флоренского 

Сковородинского 

муниципального округа 

Мастер-классы, «Веселые старты» Центр помощи детям  

МБОУ СОШ ж.д.ст. БАМ 

Конкурс «Селфи в новогодних 

костюмах» 

МБУК «ЦКССМО» 

 

Мероприятие «День полиции»  Ерофей Павловичевское 

Отделение Полиции 

МБОУ СОШ  

п.г.т. Ерофей Павлович 

(ГДО) Мероприятие «Поздравления ж/д 

работников» 

Пункт подмены  

локомотивных бригад 

Спортивные соревнования «Территория 

спорта» 

МБУК п.г.т. Ерофей 

Павлович 

Мероприятие «Хранители книг» Библиотека пгт Ерофей 

Павлович 

Акция «С Победой тебя, солдат!» МБУК «Централизованная 

клубная система 

Сковородинского 

муниципального округа» 

Спортивное мероприятие «Весёлые 

старты» 

МБОУ СОШ п.г.т. Ерофей 

Павлович совместно с 

Юнармейцами 

XXVII окружной фестиваль народного 

творчества «Звени, звени златая Русь!» 

Администрация 

Сковородинского 

муниципального округа 

1. Участие в концертной программе   

межрегионального семинара-практикума 

«Мы вместе», посвященного Году семьи. 

2. Кадетский бал, посвященный 125-

летию забайкальской железной дороги. 

РЖД ЛИЦЕЙ № 17  

п.г.т. Ерофей Павлович 

Мероприятие «Волшебная ромашка» Библиотека-филиал 

им Н.П. Аносова с. 

Джалинда 

МБОУ СОШ с. 

Джалинда (ГДО) Мероприятие «Папины помощники» 

Познавательно-развлекательный досуг 

«Не шути с огнём» 

Культурно-досуговая деятельность «День 

военно- морского флота» 

МБОУ СОШ п.г.т. Уруша МБОУ СОШ п.г.т. 

Уруша (ГДО) 

 

 
Разговор о важном на тему: «День 

Конституции», вопросы законодательства 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

на примере сказочных героев  

 Мероприятие «Всемирный день 

благотворительности» Проект на тему: 

«Добро и зло» 

МБОУ СОШ п.г.т. Уруша 

МБУК «ЦБС 

Сковородинского 

муниципального округа» 

филиал п.г.т. Уруша 
Акция «Мы юные Волонтеры», 

посвященная Дню волонтеру в России 

Экологический праздник «Синичкин 

день» 

МБУК «ЦБС 

Сковородинского 

муниципального округа» 

филиал п.г.т. Уруша 
Театрализованное представление сказки 

«Репка» 

Праздник «День народного единства» 

«Мы едины» - творческая работа 

Мероприятие «В гостях у великого поэта 

С.А. Маршака. 

Мероприятие «Как всё начиналось 

 «Час истории о начале СВО» 

Исторический экскурс «200 дней и ночей 

Сталинграда» 

Час памяти «Город в огненном кольце», 

«Дорогами Афганистана» 

«Сказки с бабушкиного сундучка» 

МБУК «ЦБС СМО филиала 

ж.д.ст. БАМ 

МБОУ СОШ ж.д. ст. 

БАМ (ГДО, Центр 

помощи детям) 

 

 

 

 

 Акция по ПДД ГИБДД г. Сковородино 

Акция «50-летие Бама» МБОУ СОШ ж.д. ст. БАМ 

-------- -------- МБОУ СОШ с. Талдан 

(ГДО) 

-------- -------- МБОУ СОШ с. 

Тахтамыгда (ГДО) 

 

Исходя из предоставленной информации к проверки от ДОО в: 

МБДОУ д/с № 2 с. Невер, МБОУ СОШ с. Тахтамыгда (ГДО), МБОУ СОШ с. 

Талдан (ГДО) отсутствует работа по взаимодействию с другими 

организациями округа, поселения. 

 

Адресные рекомендации руководителям ДОО  

по результатам анализа профессионального развития педагогов:  

 
№ 

п/п 

Рекомендации Срок ДОО 

1 Активизировать работу по созданию условий для 

привлечения в ДОО молодых специалистов 

в течение 

года 

МАДОУ д/с № 8 г. 

Сковородино 

2 Активизировать методическую работу с педагогами, 

имеющими потенциальные способности для 

профессионального роста с перспективой на 

получение квалификационной категории 

Постоянно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

всем ДОО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 Обеспечить стимулирование целенаправленного, 

непрерывного повышения уровня квалификации 

педагогов, их профессионального развития 

4 Своевременно выявлять профессиональные 

дефициты педагогов ДОО для определения 

правильного направления курсовой подготовки и 

выбора необходимой тематики курсов повышении 

квалификации 

5 Повышать качество методической помощи педагогам 

ДОО 

6 Обеспечить готовность педагогических работников к 



использованию ИКТ в педагогическом процессе и 

повышения компетенций 

 

 

 

 

 

 

 

7 Увеличить долю педагогических работников, 

реализующих инновационные технологии, 

принимающих участие в конкурсах, творческих 

группах 

8 С целью обобщения опыта работы среди педагогов 

ДОО округа обеспечить проведение открытых 

методических мероприятий, мастер-классов и т.д.  

в течение  

2025 года 

МБДОУ д/с № 2 

с. Невер 

МБОУ СОШ 

с. Тахтамыгда 

(ГДО) 

МБОУ СОШ 

с. Талдан (ГДО) 

МБОУ СОШ 

с. Джалинда (ГДО) 

9 Создать необходимые условия для включения 

педагогов ДОО в образовательное пространство: МО; 

образовательные интернет-сайты; персональные 

сайты педагогов и т.п. 

постоянно 

10 Организовать работу по сетевому взаимодействию 

 

 

 

 

Главный специалист Управления образования 

С.Н. Кутузова 

 


